[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

  XXIV заседание третьего созыва

28 сентября 2006 года

г. Мурманск

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов г. Мурманска "Об утверждении муниципальной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей города Мурманска" на 2006-2010 годы"

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 № 865 "О дополнительных мерах по реализации федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 годы", постановления Правительства Мурманской области от 23.03.2006  № 94-ПП/3 "Об утверждении региональной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей Мурманской области" на 2006-2008 годы" и решения Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей города Мурманска" на 2006-2010 годы", руководствуясь статьями 10, 26, Устава города - героя Мурманска, Совет депутатов города Мурманска  р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей города Мурманска" на 2006-2010 годы" следующие изменения и дополнения:
1.1. Название приложения № 1 к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 изложить в следующей редакции: "Муниципальная целевая программа "Обеспечение жильем молодых семей города Мурманска" на 2006-2010 годы. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ".
1.2. В разделе III "Основные понятия Программы" приложения № 1 к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277, следующие определения изложить в редакции:
"Приобретаемое жилье" - жилье, приобретаемое на первичном или вторичном рынках недвижимости, расположенное в пределах административно-территориальных границ муниципального образования город Мурманск.

"Субсидия" - денежные средства, предоставляемые молодой семье за счет средств городского и других уровней бюджетов на условиях долевого финансирования целевых расходов предназначенных для:
- оплаты первоначального взноса (либо части первоначального взноса) при покупке жилья, осуществляемого в пределах социальных норм площади жилья;
- доплаты при рождении (усыновлении) 1 ребенка в размере не менее 5 процентов средней стоимости жилья для погашения части кредита или займа либо для компенсации затраченных собственных средств на приобретение жилья.
Выплата доплаты при рождении (усыновлении) ребенка предусматривается участнику Программы после приобретения жилья в рамках Программы и распространяется на период действия кредитного договора, но в пределах срока действия Программы.
"Свидетельство на приобретение жилья" (далее - свидетельство) - именной документ, не являющийся ценной бумагой, выдаваемый молодой семье и удостоверяющий ее право на получение субсидии. Срок действия свидетельства составляет не более 9 месяцев с даты выдачи, указанной в свидетельстве, до 15 декабря текущего года включительно".
1.3. В разделе IV "Сроки и этапы реализации Программы" приложения    № 1 к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006     № 23-277 слова "- реализация муниципальной программы, участниками которой будут являться молодые семьи, один из супругов которой работает в муниципальном учреждении города Мурманска" и "- реализация Программы" исключить.
1.4. Подраздел   "Кредитная   организация   осуществляет"   раздела   VI   "Основные функции участников Программы" приложения № 1 к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277, изложить в следующей редакции:
"Кредитная организация осуществляет:
1. Заключение генерального соглашения (договора) о сотрудничестве с администрацией города Мурманска для реализации Программы.
2. Проведение экспертизы документов заявителя.
3. Открытие именного блокированного счета при предъявлении участником Программы свидетельства.
4. Осуществление  выдачи  ипотечных кредитов участникам Программы на условиях, предусмотренных Программой и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и внутренними нормативными документами банка. При этом выдача ипотечного кредита производится банком после зачисления первоначального взноса на именной блокированный счет.
5. Уведомление администрации города Мурманска о регистрации ипотечной сделки в управлении федеральной регистрационной службы.
6. Зачисление сумм субсидий и сумм кредита на именной блокированный счет участника Программы для проведения расчетов по сделке.
7. Предоставление копий платежных документов, подтверждающих выполнение договорных обязательств.
8. Предоставление консультационной поддержки молодым семьям - участникам Программы по выбору оптимального варианта кредитования и подготовке необходимых документов для регистрации ипотечной сделки".

1.5. В абзаце 1 раздела VIII "Механизм реализации Программы" приложения № 1 к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 после слов "первоначального взноса" дополнить словами "(либо части первоначального взноса)".
1.6. В абзацах 3 и 5 раздела VIII "Механизм реализации Программы" приложения № 1 к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 слово "безвозмездных" исключить.
1.7. В подпункте 2.1. раздела 2 "Организационное обеспечение реализации программы" приложения № 1 "Перечень основных мероприятий по информационному обеспечению Программы" к муниципальной целевой программе "Обеспечение жильем молодых семей города Мурманска" на 2006-2010 годы" срок исполнения мероприятия по "организации конкурсного отбора кредитных организаций для участия в Программе" установить – "ежегодно с 2006 по 2010гг.", в "Исполнители" данного мероприятия добавить "отдел по размещению муниципального заказа администрации города Мурманска".
1.8. В подпункте 2.2. раздела 2 "Организационное обеспечение реализации программы" приложения № 1 "Перечень основных мероприятий по информационному обеспечению Программы" к муниципальной целевой программе "Обеспечение жильем молодых семей города Мурманска" на 2006-2010 годы" срок исполнения мероприятий по "Подготовке документов для заключения договоров между исполнителями Программы" установить – "2006-2010 гг.", в "Исполнители" данного мероприятия добавить "управление финансов администрации города Мурманска".
1.9. По тексту приложения № 2 "Положение о порядке и условиях предоставления безвозмездных субсидий на приобретение жилья молодым семьям в городе Мурманске" к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 слово "безвозмездных" исключить.
1.10. В пункте 1 раздела II "Расчет размера субсидии" приложения № 2 "Положение о порядке и условиях предоставления безвозмездных субсидий на приобретение жилья молодым семьям в городе Мурманске" к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 слова "Объем безвозмездной субсидии на погашение первоначального взноса" заменить словами "Расчет размера субсидии на погашение первоначального взноса (либо части первоначального взноса)".
1.11. Пункт 5 раздела II "Расчет размера субсидии" приложения № 2 "Положение о порядке и условиях предоставления безвозмездных субсидий на приобретение жилья молодым семьям в городе Мурманске" к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 изложить в следующей редакции:
"5. При условии, если муниципальное образование город Мурманск будет отобранным для участия в региональной Программе, молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также другие молодые семьи, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и имеющие доходы, достаточные для получения ипотечного жилищного кредита или займа на рыночных условиях, с 2007 года могут получить субсидию из средств областного бюджета в размере 25% от средней стоимости приобретаемого жилья для молодой семьи, состоящей из 2-х человек и 30 % для молодой семьи, состоящей из 3-х и более человек. При выделении субсидии из областного бюджета для данной категории молодых семей размер субсидии из городского бюджета составит 5%".
1.12. В пункте 4 раздела III "Порядок предоставления субсидий" приложения № 2 "Положение о порядке и условиях предоставления безвозмездных субсидий на приобретение жилья молодым семьям в городе Мурманске" к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 слова "Участник Программы должен обратиться в кредитную организацию, участвующую в реализации Программы, в течении срока действия свидетельства" заменить словами "Участник Программы должен предъявить в кредитную организацию, участвующую в реализации Программы, свидетельство в течение указанного в нем срока".

1.13. Пункт 5 раздела III "Порядок предоставления субсидий" приложения № 2 "Положение о порядке и условиях предоставления безвозмездных субсидий на приобретение жилья молодым семьям в городе Мурманске" к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 изложить в следующей редакции:
"5. Сумма субсидии перечисляется на именной блокированный счет участника Программы до регистрации Договора купли-продажи в управлении федеральной регистрационной службы. Перечисление средств с именного блокированного счета осуществляется в безналичной форме на счет Продавца жилого помещения, после регистрации Договора купли-продажи в управлении федеральной регистрационной службы".
1.14. В пункте 7 раздела III "Порядок предоставления субсидий" приложения № 2 "Положение о порядке и условиях предоставления безвозмездных субсидий на приобретение жилья молодым семьям в городе Мурманске" к решению Совета депутатов города Мурманска от 31.05.2006 № 23-277 слова "в течение трех месяцев" заменить словами "в течение двух месяцев".
2. Настоящее решение опубликовать в газете "Вечерний Мурманск".
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Мурманска по экономической политике и хозяйственной деятельности (Веллер А.Б.).
Глава муниципального

образования город Мурманск

М.Ю. Савченко
29 сентября 2006 г. № 24 - 295